Este documento se ha obtenido directamente det originat que

******* contenia todas ias firmas auténticas y se han ocuitado tos datos AGENCIA DE CONTRATACION SANITARIA
personades protegidos y los cidigos que permitirian acceder at Servicio Madrilefio de Salud
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ACLARACIONES AL PLIEGO DE CLAUSULAS ADMINISTRATIVAS PARTICULARES Y PLIEGO DE
PRESCRIPCIONES TECNICAS FORMULADAS POR LOS OPERADORES ECONOMICOS.

PROCEDIMIENTO: PA SER 38/2024 (A/SER-038562/2024)

OBJETO: Contrato de servicios de gestion de un operador logistico para la custodia y

distribucion del material centralizado del Servicio Madrilefio de Salud (2 Lotes)

ESTE ORGANO DE CONTRATACION, de conformidad con lo establecido en el articulo 138 de la Ley
9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Publico, por la que se trasponen al
ordenamiento juridico espaiiol las Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE
y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014, y en uso de las atribuciones conferidas en el articulo 44
de la Ley 1/1983, de 13 de diciembre, de Gobierno y Administracion de la Comunidad de Madrid
y en el Decreto 307/2019, de 26 de noviembre, del Consejo de Gobierno, por el que se establece

la estructura organica de la Consejeria de Sanidad.

COMUNICA

Que se han recibido consultas relativas al contenido de los Pliegos rectores de la convocatoria, a

las cuales se procede a dar respuesta a continuacion:

LICITADOR 1: (15 de julio de 2025)

En relacidn con el expediente referenciado en el asunto del correo, les trasladamos las siguientes
dudas que nos surgen, agradeciendo de antemano la pronta respuesta a las mismas:
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1. Si el objeto de almacenamiento son EPIs (clausula 2.1 del PPT), entendemos que la
exigencia de tener el rango de temperatura que se recoge en la clausula 3.1 del PPT no seria
de aplicacion para el almacenaje de este tipo de mercancia, pues no se trata de un producto
de farmacia. ¢ Nos pueden confirmar que es asi?

Respuesta: En la clausula 3 del PPT se hace referencia a las condiciones de humedad, calidad
del aire (a nivel bacterioldgico), nivel sonoro y de temperatura (30 grados centigrados de
temperatura maxima, con capacidad de llegar a 25) necesarias para la custodia del material.

2. Enlaclausula 3.1 del PPT se recoge que “En cualquier caso, todo el material almacenado
debera poder ser recepcionado en menos de 60 minutos a cualquier punto anteriormente
descrito de la Comunidad de Madrid”. ¢ Cuando hablan de “todo el material almacenado” se
refieren a los 72.000 pallets? ¢O es admisible un stock representativo de la totalidad de
referencias de la mercancia?
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Respuesta: Nos referimos a que la plataforma logistica deberd asegurar disposicion de
material en este tiempo a cada uno de los Hospitales que debe suministrar.

3. En la cldusula 3.2.2.4 del PPT se recoge que los trabajos relativos a la distribucion,
transporte y ubicacion en los puntos de distribucién seran efectuados por el adjudicatario,
“quedando autorizado el Adjudicatario a la subcontratacién del transporte, segun las
condiciones recogidas en la Ley de Contratos del Sector Publico (Ley 9/2017 de 8 de
noviembre).”

Mientras que, por otra parte, en la clausula 23 del PCAP se establece la posibilidad de
subcontratar la realizacion parcial del contrato, permitiendo subcontratar “Las propias de la
actividad logistica y de gestion de materiales en el almacén externo de la Plataforma y
reflejadas en el Pliego de prescripciones técnicas”.

A la vista de lo anterior, écudl es la limitacion para la subcontratacidn? Entendemos que estd
autorizado el transporte y parcialmente el almacenamiento.

Respuesta: Las propias de la actividad logistica y de gestion de materiales en el almacén
externo de la Plataforma y reflejadas en el Pliego de prescripciones técnicas.

4. Para aquellos productos que actualmente pudieran estar en mal estado o caducados al
inicio del contrato, de ser el caso, se entiende que los mismos no computaran en el célculo
de posibles penalidades. ¢ Nos lo pueden confirmar?

Respuesta: Se realizara un inventario previo de todo el material disponible y se recogeran
las incidencias para que si existen deficiencias no repercutan en el adjudicatario.

5. En el caso que durante la vigencia del contrato pudieran producirse caducidades de
productos por motivos ajenos al Operador, entendemos que no computaran en el calculo de
posibles penalidades, ées asi?

Respuesta: En caso de que sea por motivos ajenos al proveedor no podran computar en el
calculo de posibles penalidades.
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EL CONSEJO DE ADMINISTRACION DE LA AGENCIA DE CONTRATACION SANITARIA DE LA
COMUNIDAD DE MADRID
P.D. EL CONSEJERO DELEGADO DE LA AGENCIA DE CONTRATACION SANITARIA
(Acuerdo de 27 de agosto de 2024 BOCM n2 210 de 03/09/2024)
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